
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 

- I.P. 995/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/44/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  E  PRELEVAMENTO
CAMPIONI DI ACQUE E FUMI PRESSO LA SEDE DI BRESCIA, AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, MODIFICATO
DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON L. 108/2021, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA
SINTEL (CIG: 9312860F2D)

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

- premesso che IZSLER ha attivato da tempo un regime di autocontrollo della qualità delle

acque da pozzo e delle emissioni dei fumi degli impianti di incenerimento della sede di Brescia,

quale verifica e monitoraggio delle immissioni ambientali prodotte nell’ambito dell’esecuzione di

attività istituzionali;

- richiamata da ultima a tale proposito la determinazione dirigenziale n.459 adottata in data 09

luglio 2021 con cui il succitato servizio veniva affidato alla ditta Acquagest srl di Pesaro per un

periodo di 60 mesi (luglio 2021-luglio 2026);

- dato atto che - su impulso della ditta aggiudicataria - il contratto di affidamento del servizio

in  questione veniva  risolto  per  eccessiva  onerosità  sopravvenuta  e  che detta  risoluzione  veniva

formalizzata con determinazione dirigenziale n.260 del 24 maggio 2022, da intendersi in questa

sede integralmente richiamata ad ogni conseguente effetto; 

- rilevata pertanto la necessità per l’IZSLER di provvedere nuovamente all’affidamento del

servizio in oggetto;

-  dato che,  in  considerazione  della  sopra citata  esigenza  di  affidamento  e  dopo aver  verificato

l’assenza di convenzioni Consip/Intercent-ER o la vigenza di bandi MEPA (Mercato Elettronico

della  Pubblica  Amministrazione),  l’U.O.  Provveditorato,  Economato  e  Vendite  ha  provveduto

all’’espletamento di apposita indagine informale di mercato, al fine di stimare i costi attuali ed i

potenziali  operatori  economici  interessati  alla  fornitura  in  questione,  come  risulta  dalla

documentazione agli atti del relativo fascicolo classificato 5.3.1/44/2022;

- atteso che, a seguito di tale verifica preliminare di mercato, è stato individuato l’operatore

economico INDAM LABORATORI SRL, con sede in  Castel  Mella  (BS),  per  una spesa annua

stimata presuntivamente in € 10.500,00 +iva;

- dato atto che, sulla base di quanto sopra sinteticamente rappresentato, il servizio in questione

veniva inserito nel programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi necessari allo

svolgimento delle attività istituzionali dell’IZSLER – adottato, nel rispetto delle previsioni di cui

all’art. 21 del D. Lgs 50/2016, con decreto del Direttore del Direttore Generale n.319/2022 - per un

importo annuo stimato in € 11.000,00 oltre IVA, pari ad un importo complessivo previsto di spesa

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

pari  ad  Euro  66.000,00  oltre  l’IVA per  la  durata  di  mesi  60  (riferimento  voce  di  spesa  CUI

00284840170202300395); 

-  fatto  osservare  che  gli  importi  indicati  nei  programmi  biennali  degli  acquisti,  come

espressamente indicato nel provvedimento di approvazione, sono meramente presuntivi, potendo gli

stessi subire variazioni e scostamenti in relazione a correttivi apportati in fase di istruttoria, nonché

a seguito di verifica di fattibilità tecnica, economica ed amministrativa;

- ricordato che ai sensi  l’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L. n. 76/2020 e s.i.m.  “[…]  le stazioni

appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti

modalità: a) affidamento diretto [..] per servizi e forniture  di importo inferiore a 139.000 euro. In

tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici,  fermi restando il  rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche

individuati  tra  coloro  che  risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,

comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

-  ritenuto,  dunque, al  fine di  soddisfare il  fabbisogno di  procedere ai  sensi  dell’articolo  1,

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2021, convertito con legge 120/2020, modificato dal D.L. 77/2021

convertito  con  L.  108/2021,  che  consente,  per  importi  inferiori  ad  €139.00,00  (IVA esclusa)

l’affidamento  diretto  delle  forniture  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori

economici;

-  fatto  osservare  che  il  servizio  in  oggetto  è  caratterizzato  da  elevata  ripetitività  e  da

prestazioni standardizzate definite dal mercato di riferimento (consistenti nella ripetizione di analisi

di autocontrollo con calendarizzazione periodica e prestabilita) e che pertanto – alla luce di quanto

stabilito e chiarito dalle linea guida ANAC n. 2, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera

n.1005 del 21.09.2016 – lo stesso può essere senz’altro aggiudicato applicando il criterio del minor

prezzo, ai sensi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016;

3

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

- dato atto che in ragione di quanto sino ad ora rappresentato veniva avviata la Trattativa

Diretta ID161531691, pubblicata sulla piattaforma telematica e-procurement SINTEL, gestita da

ARIA Spa per conto di Regione Lombardia, con richiesta alla ditta INDAM LABORATORI srl di

formulazione di offerta economica in relazione al contratto di analisi, con base d’asta annua pari ad

€ 10.500,00 (IVA esclusa), da presentarsi entro il termine fissato nelle ore 18:00 del 22.11.2022;

- richiamato il relativo disciplinare di procedura, avente valore di lettera di invito, trasmesso

all’operatore economico individuato, registrato al prot. gen. al n. 24177 del 15.11.2022, al quale si

rimanda per i dettagli tecnici del servizio richiesto;

- preso atto della documentazione d’offerta caricata a sistema da INDAM Laboratori, e ritenuta

la stessa adeguata rispetto alle esigenze dell’IZSLER;

- vista l’offerta formulata, pari ad € 10.415,00 all’anno, per tutte le tipologie di analisi e prelievi

previsti annualmente, corrispondente ad un contratto di € 52.075,00 per mesi 60 (5 annualità);

- evidenziato che il disciplinare sopra richiamato prevede, ai sensi dell’art. 106, comma 1, del

D.Lgs  50/2016,  la  possibilità  di  affidare  ulteriori  servizi  analoghi  e  complementari  a  titolo  di

opzione,  nel  corso  di  durata  del  contratto,  fino  al  raggiungimento  dell’importo  massimo  di  €

15.000,00  (Iva  esclusa),  quale  disponibilità  per  attività  ulteriori,  definendo  in  complessivi  €

67.075,00+IVA l’importo complessivo massimo spendibile per il contratto medesimo;

- precisato che,  trattandosi  di  contratto  di durata pluriennale,  la disponibilità  eventuale  ed

ulteriore  di  cui  sopra  a  titolo  di  opzione  (pari  ad  €  15.000,00)  comprende  anche  eventuali

integrazioni dei costi per revisioni periodiche dei prezzi, ai sensi dell’art. 29 del D. L. 4/2022;

- accertato che non sono presenti nell’appalto di cui trattasi rischi interferenziali e pertanto

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore

economico,  né  è  stato  predisposto  il  DUVRI  (documento  unico  di  valutazione  dei  rischi

interferenziali);

- accertato altresì che l’offerta annua formulata dall’operatore economico INDAM Laboratori 

include oneri per la sicurezza aziendali pari ad € 208,00 non soggetti al ribasso;

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

- vista la dichiarazione del RUP, registrata al prot. gen. al n. 24164, con la quale lo scrivente

attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

- richiamati

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.09.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a

favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  297  in  data  15.09.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il decreto del Direttore Generale n. 480 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Conferimento

ad interim dell’incarico di direzione della Struttura Semplice Provveditorato Economato e

Vendite”;

 il decreto del Direttore Generale n. 370 del 17.11.2020 avente ad oggetto “Approvazione

del nuovo Regolamento transitorio per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria conseguente all’entrata in vigore della Legge

n. 120 dell’11.09.2020 rubricata ‘conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale’”;

D E T E R M I N A

1° - di disporre l’affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  1, comma 2), lett.  a) del D.L. 76/2020 e

s.m.i., della fornitura del servizio di prelevamento ed esecuzione di analisi di laboratorio su

campioni di acque e fumi prodotti dalla sede di Brescia, all’operatore economico INDAM

LABORATORI SRL, con sede legale in Castel Mella (BS) Via Redipuglia n. 33/39, per un

importo  annuo  omnicomprensivo  di  €  10.415,00  oltre  IVA,  come  da  documentazione

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

d’offerta, corrispondente ad € 52.075,00 oltre IVA per un contratto della durata di mesi 60,

come risultante dalla documentazione della procedura;

2° - di dare atto che nel corso di durata del contratto, prevista in mesi 60 (anni cinque), con avvio

presunto il 01.01.2023 e fino al 31.12.2027, potranno essere affidati ulteriori analoghi servizi,

complementari  ed  aggiuntivi  –  a  titolo  di  opzione,  per  sopravvenute  nuove  esigenze

istituzionali e normative o per altre situazioni al momento non prevedibili (comprese clausole

di revisione dei prezzi) - ai sensi dell’art.  106, comma 1, del D.Lgs 50/2016, per ulteriori

complessivi € 15.000,00 oltre IVA, nel rispetto del disciplinare della procedura;

3°  -  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’appalto  oggetto  del  presente  provvedimento

ammonta pertanto ad € 67.050,00 +IVA, ricomprendente eventuali  affidamenti  per servizi

analoghi o complementari, o integrazioni per revisione dei prezzi, e che detto importo verrà

imputato sul relativo conto di costo del Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza:

affidamento servizio di
campionamento ed analisi su acque e

fumi
€ 10.415/anno

- eventuali attività complementari
al netto di IVA

TOTALE contratto
al netto di IVA

€ 52.075,00 € 15.000,00 € 67.065,00

4°  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  di  affidamento  assume  anche  valore  di

autorizzazione  a  contrarre  in  ossequio  alla  vigente  normativa  in  materia  (c.d.  Decreto

Semplificazioni).

Brescia, 30/11/2022

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521/2022 - I.P. 995/2022

7


